
 

BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 319 DE 18 DE MAIO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
Homologar o resultado da eleição para escolha dos membros da Comissão 

Própria de Avaliação – CPA/DESU, mandato 2023/2026. 
 

Docentes – Total 15 votos 
 

- Aline Lima da Silveira Lage – 11 votos (titular); 
- Bruno José Betti Galasso – 2 votos (titular);  
- Dirceu Esdras Teixeira – 2 votos (titular). 
 

Técnicos-Administrativos – Total 24 votos 
 

- Mirela Diel de Gusmão – 12 votos (titular); 
- Adriana Lopes do Espírito Santo – 11votos (titular); 
- Kennedy Simões Santos de Carvalho – 0 votos (suplente); 
- Votos nulos: 1 voto. 
 

Alunos – Total 85 votos 
 

- Sergio Augusto O. Araujo – 55 votos (titular); 
- Salvador de Lucio Filho – 32 votos (titular);  
- Voto em branco – 1 voto.  
 

Membro externo da CPA (designado pela Direção-Geral do INES) 
 

- Angela Corrêa Ferreira Baalbaki  - CPF ***.368.***-81 (docente da UERJ). 

  
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 




